
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 316/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
Nome do Servidor: Ronaldo Siqueira Xavier  
Data Início: 14/08/2020  
Data Fim: 14/08/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Apucarana 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE. 
Veículo Utilizado: Ford KA                Placas: BCQ 2997 
Objetivo da Viagem: Buscar documentos no Instituto de Identificação. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de agosto 

de dois mil e vinte (14/08/2020).  
  

 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 317/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva. 
Data Início: 14/08/2020  
Data Fim: 14/08/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Arapongas 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507. 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Ford KA             Placas: BCH 9049 
Objetivo da Viagem: Levar pacientes em tratamento médico no Honpar. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de agosto 

de dois mil e vinte (14/08/2020).  
  

 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 318/2020 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo 
Data Início: 14/08/2020  
Data Fim: 14/08/2020 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Londrina/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Sandero             Placas: BCJ 3243 
Objetivo da Viagem: Levar pacientes em tratamento médico no ICL. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatorze dias do mês de agosto 

de dois mil e vinte (14/08/2020).  
  

 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA  MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE ABERTURA PARA 

AMPLA DISPUTA 
 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas, do dia 27/08/2020, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a 
Rua Miguel Verenka, 14, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS visando a contratação de empresa especializada para confecção de 
material de consumo (materiais gráficos), destinados à manutenção das Secretarias do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses. Caso não compareçam empresas 
enquadradas na condição de MEI, ME ou EPP na sessão exclusiva para estas empresas a sessão 
será suspensa e reaberta PARA AMPLA DISPUTA no dia 27/08/2020, às 10:30 min.  O Edital estará 
disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de 
Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 14 de julho de 2020. 
 
 
 

 
Carlos Bandiera de Mattos 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 169/2020 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Execução Orçamentária e dá outras providências.                                                   

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município.  

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora EDICLEIA EDELBERG DE LIMA, brasileira, solteira, 
portadora do RG 12.755.245-2/SSP/PR e CPF 068.790.179-08 ao cargo em Comissão de Chefe da 
Divisão de Execução Orçamentária desta Municipalidade. 

 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
  
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 170/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença a servidor, para 
concorrer a cargo Eletivo no Pleito Eleitoral 2020, 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
  
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal n°249/2007 de 28 de dezembro de 2007. Resolve: 
 
 
                     Art. 1º - Conceder Licença durante o período do Pleito Eleitoral do ano de 2020 ao Servidor 
IDEMAR JOSE BELETI, portador do RG. N°.4.140.675-5/SSP – PR e CPF/MF. N°.554.543.649 – 91, 
ocupante do cargo efetivo de Operador De Maquina Pesada da Rede Municipal para concorrer ao cargo 
eletivo de vereador. 
  
 Art. 2°- O servidor deverá retornar ao cargo de origem um dia após as eleições, caso não 
consiga registrar sua candidatura deverá retornar imediatamente ao cargo assumindo suas devidas funções. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 171/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença a servidor, para 
concorrer a cargo Eletivo no Pleito Eleitoral 2020, 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
  
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal n°249/2007 de 28 de dezembro de 2007. Resolve: 
 
 
                     Art. 1º - Conceder Licença durante o período do Pleito Eleitoral do ano de 2020 ao Servidor 
MARCOS DE ANDRADE NECKEL, portador do RG. N°.8.346.927-7/SSP – PR e CPF/MF. N°.044.188.029-
08, ocupante do cargo efetivo de Operador De Maquina Pesada da Rede Municipal para concorrer ao cargo 
eletivo de vereador. 
  
 Art. 2°- O servidor deverá retornar ao cargo de origem um dia após as eleições, caso não 
consiga registrar sua candidatura deverá retornar imediatamente ao cargo assumindo suas devidas funções. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 172/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença a servidor, para 
concorrer a cargo Eletivo no Pleito Eleitoral 2020, 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
  
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal n°249/2007 de 28 de dezembro de 2007. Resolve: 
 
 
                     Art. 1º - Conceder Licença durante o período do Pleito Eleitoral do ano de 2020 ao Servidor 
APARECIDO CLAUDINEI GARCIA, portador do RG. N°.4.124.768-1/SSP – PR e CPF/MF. N°.566.575.369-
68, ocupante do cargo efetivo de Motorista D da Rede Municipal para concorrer ao cargo eletivo de vereador. 
  
 Art. 2°- O servidor deverá retornar ao cargo de origem um dia após as eleições, caso não 
consiga registrar sua candidatura deverá retornar imediatamente ao cargo assumindo suas devidas funções. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 173/2020 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Suplementar ESPECIAL por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 916 de 14 de agosto de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento o valor de 

R$154.410,00 (cento e cinquenta e quatro mil quatrocentos e dez reais), para cobertura da despesa 
abaixo relacionada: 
 
08. Secretaria Municipal de Saúde 
08.003 Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1001.2.096 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 
4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                                               R$ 154.410,00    
500.09.02.06.20 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 
(Programas Federais) 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor R$154.410,00 (Cento e cinquenta e quatro Mil 
quatrocentos e dez Reais). 

 

 
     Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do 

PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

        Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 

 
 
 

Fonte Descrição Valor 

500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 
204-GM, de 2007 (Programas Federais) 

R$ 154.410,00    



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 174/2020 
 

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 917 de 14 de agosto de 2020, resolve: 

DECRETAR 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento o valor de 
R$21.000,00 (Vinte e um Mil Reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                                 R$ 8.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                    R$ 10.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                   R$ 3.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor R$21.000,00 (Vinte e um Mil Reais). 

 
     Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do 

PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

        Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 

Fonte Descrição Valor 

940 940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão R$ 21.000,00    



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 175/2020 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 918 de 14 de agosto de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
        Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, Crédito 
Adicional Suplementar Especial por CANCELAMENTO, no valor de R$78.000,00 (Setenta e oito mil 
reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
05. Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
05.002 Divisão de Extensão Rural  
20.606.2001.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                              R$ 20.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                              R$ 50.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica                                      R$ 8.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 
CANCELAMENTO PARCIAL das seguintes dotações:   

 
03. Secretaria Municipal de Administração    
03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais   
04.122.0401.1.010 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                R$ 20.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
  
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica                                      R$ 8.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  

 



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                               R$ 26.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física                                            R$ 1.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
  
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                                                   R$ 23.000,00   
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
 

     Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do 
PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

        Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 176/2020 
 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha 
do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 919 de 14 de agosto de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
   Art.1º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 3.536,83 
(Três mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e três centavos) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

  

09.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.001.15.451.1501.1.081 Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas   

3.3.90.93.00.00 – 777 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.536,83 

 TOTAL 3.536,83 

 
   Art. 2º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – SUPERÁVIT 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

777 CONVÊNIO 81-2018 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS 

2.632,95 
 

TOTAL  2.632,95 

 
 
Il – EXCESSO 

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 CONVÊNIO 81-2018 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS 

903,88 

 TOTAL 903,88 

 TOTAL GERAL. 3.536,83 

 
     Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 

        Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 177/2020 
 

SÚMULA: Abre Crédito ESPECIAL por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Carlos Bandiera Mattos, prefeito do município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 920 de 14 de agosto de 2020, resolve: 

 
DECRETAR 

 
         Art.1º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.305.1001.1.047 Ações de Saúde – Vigilância em Saúde - 
Epidemiológica 

  

4.4.90.51.00.00 – 1518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

 
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I - SUPERÁVIT 

 
1518 

PR - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde (ESTADUAL) 

15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

 
     Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do 

PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 

        Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 

 
 
 



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 178/2020 
 
 

SÚMULA: Revoga Redite de servidor e dá outras 
providências.                                                   

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. RESOLVE: 
 

REVOGAR 
 
  
 Artigo 1º. – Redite do Servidor Efetivo dessa Municipalidade, lotado junto da Secretária 
Municipal de Manutenção Rodoviária. 
 
                    IDEMAR JOSE BELETI – Operador de Maquina Pesada – REDITE 15 %. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 179/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença a servidor, para 
concorrer a cargo Eletivo no Pleito Eleitoral 2020, 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
  
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal n°249/2007 de 28 de dezembro de 2007. Resolve: 
 
 
                     Art. 1º - Conceder Licença durante o período do Pleito Eleitoral do ano de 2020 ao Servidor 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO, portador do RG. N°.5.318.207-0/SSP – PR e CPF/MF. N°.017.083.559-
60, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo II da Rede Municipal para concorrer a cargo eletivo. 
  
 Art. 2°- O servidor deverá retornar ao cargo de origem um dia após as eleições, caso não 
consiga registrar sua candidatura deverá retornar imediatamente ao cargo assumindo suas devidas funções. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

                     DECRETO Nº 180/2020 
 

 
SÚMULA: Decreta Concessão de 
Gratificação de Retide a Servidor e da 
outras providências. 

 
 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos 
Bandiera De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município. 

DECRETA 
 
  Art. 1º - Fica concedida Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva para o servidor 
do quadro efetivo dessa Municipalidade, lotado junto da Secretaria Municipal de Saúde, abaixo qualificado 
em decorrência de estar exercendo função que exige dedicação exclusiva. 
    
  LEANDRO JANUARIO DE FARIAS – RETIDE 40% 
   
   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.   
 
PUBLIQUE-SE 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
 
 
 
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7  



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Estado do Paraná 

 
 

I - TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA Nº. 020/2019, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA R.C. 
FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI 
 
 

 
O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, pessoa jurídica de direito público, sito Rua 

Miguel Verenka, nº. 14, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal Senhor 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO, portador da Cédula de Identidade, RG nº  5.318.207-0-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha 
do Ivaí, na Rua Marcio Alves Rodrigues, nº 45, Centro, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa R. C. FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rod. Pr.466, s/n - km 98,3 - sala 3 - Parque Industrial, Jardim Alegre/Pr, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº. 30.828.390/0001-53, neste ato representada por seu representante legal, Sr. RENATO COSTA 
FARIAS, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade, R.G. nº 6.204.545-0-SSP-PR 
e inscrito no CPF/MF sob nº 027.242.659-80, residente de domiciliado na Rua Lércio Costa, nº 993, Centro, 
São João do Ivaí-PR, CEP 86.930-000, a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE OBRA Nº. 020/2019, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo de vigência para 
execução do Contrato Administrativo nº. 020/2019, da Tomada de Preços 003/2019, através da seguinte 
redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA Nº 020/2019, tendo o novo vencimento no dia 17 de julho de 2021. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO PARA EXECUÇÃO DE OBRA originário, não explicitamente modificados neste I TERMO 
ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos dez 
dias do mês de julho de dois mil e vinte (10/07/2020). 

 
 

 
 

_____________________________ 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 

 
______________________________________ 

R. C. FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI 
Renato Costa Farias – Representante Legal 



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 

____________________________________ 
1. Thaila Mendes Santos 

RG: 13.133.363-3 

 

_____________________________________ 
2. Joaquim Souza Silva 

RG. 4.295.071-8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
Estado do Paraná 

 
 

III - TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 021/2017, REFERÊNCIA A TOMADA DE 
PREÇO Nº. 002/2017, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A EMPRESA STEL 
SISTEMAS ELETRICOS – LTDA. 

 
 

O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, situado na Rua Miguel Verenka nº. 140, centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
01.612.453/0001-31, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal AUGUSTO APARECIDO CICATTO, 
portador da Cédula de Identidade, RG nº5.318.207-0-SSP/PR e inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, 
brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí, na Rua Marcio Alves 
Rodrigues, nº 45, Centro, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa STEL 
SISTEMAS ELETRICOS – LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Francisco 
Delgado Sanches, 305-C, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.248.071/0001-57, neste ato representada por 
seu representante legal, senhor Osires Cavaletti, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade, 
R.G. nº 2.243.786-0/SESP-PR, inscrito no CPF/MF, sob nº 362.089.819-72, residente e domiciliado à rua 
Av. Luigi Amorese nº 6.200W Jardim Leonor, cidade de Londrina-PR, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
021/2017, REFERÊNCIA A TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2017, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da Clausula Sétima – 
do Prazo de execução, do início dos serviços, prorrogação e da Clausula Vigésima Quarta – da Vigência 
do Contrato nº. 021/2017 e, consequentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº. 021/2017 até o dia 07 de agosto de 2021”. 
 
II - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 021/2017 até o dia 07 de agosto de 2021”. 
 
III - “O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 2.000.00 (dois 
mil reais) mensais referente a prestação dos serviços  (reajuste inferior ao 
calculado pelo INPC-FGV previsto no contrato), perfazendo um total de R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), ficando aditado o valor global contratado 
que era de R$ 64.836,00 (sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e seis 
reais)”.para o valor de R$ 88.836,00 (oitenta e oito mil oitocentos e trinta e seis 
reais)”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste III 



22 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

TERMO ADITIVO. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias 

de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos seis 

dias do mês de agosto de dois mil e vinte (06/08/2020). 
 
 
 

 
_____________________________                          __________________________________ 

Augusto Aparecido Cicatto                                   STEL SISTEMAS ELETRICOS – LTDA 
Prefeito Municipal                                            Osires Cavaletti -Representante Legal 

         Contratante                                                                        Contratada 
 

 
    
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 

______________________ 
1. Joaquim Souza Silva 

RG: 4.295.071-8 
 

  ________________________ 
2. Thaila Mendes Santos 

RG: 13.133.363-3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 LEI Nº 916/2020 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar ESPECIAL por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. CARLOS 
BANDIERA MATTOS, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento o valor de 
R$154.410,00 (cento e cinquenta e quatro mil quatrocentos e dez reais), para cobertura da despesa 
abaixo relacionada: 
 
08. Secretaria Municipal de Saúde 
08.003 Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1001.2.096 Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 
4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente                                               R$ 154.410,00    
500.09.02.06.20 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 
(Programas Federais) 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor R$154.410,00 (Cento e cinquenta e quatro Mil 
quatrocentos e dez Reais). 

 

 
  Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
  Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 

 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito  

Fonte Descrição Valor 

500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 
204-GM, de 2007 (Programas Federais) 

R$ 154.410,00    



24 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 LEI Nº 917/2020 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. CARLOS 
BANDIERA MATTOS, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
 

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento o valor 
de R$21.000,00 (Vinte e um Mil Reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                                 R$ 8.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                    R$ 10.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 
10. Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
08.244.0801.6.008 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                   R$ 3.000,00    
940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor R$21.000,00 (Vinte e um Mil Reais). 

 

 
  Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
   

Fonte Descrição Valor 

940 940.09.06.06.25 - Bloco de Financiamento da Gestão R$ 21.000,00    



25 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 
 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 LEI Nº 918/2020 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. CARLOS 
BANDIERA MATTOS, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
 

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, Crédito Adicional 
Suplementar Especial por CANCELAMENTO, no valor de R$78.000,00 (Setenta e oito mil reais), para 
cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
05. Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
05.002 Divisão de Extensão Rural  
20.606.2001.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                              R$ 20.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                              R$ 50.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica                                      R$ 8.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 
CANCELAMENTO PARCIAL das seguintes dotações:   

 
03. Secretaria Municipal de Administração    
03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais   
04.122.0401.1.010 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                R$ 20.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
  
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  



27 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica                                      R$ 8.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  

 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                               R$ 26.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres  
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física                                            R$ 1.000,00    
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
  
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços   
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
04.122.0401.1.049 Encargos, Execução e Contrapartida de Convênios  
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                                                   R$ 23.000,00   
000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres 
 
  Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
  Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 

 
 

 
Carlos Bandiera Mattos 

Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 LEI Nº 919/2020 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de 
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de 
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e dá outras 
providências. 
 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. CARLOS 
BANDIERA MATTOS, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
    
   Art.1º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 3.536,83 
(Três mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e três centavos) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

  

09.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.001.15.451.1501.1.081 Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas   

3.3.90.93.00.00 – 777 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.536,83 

 TOTAL 3.536,83 

 
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I – SUPERÁVIT 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

777 CONVÊNIO 81-2018 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS 

2.632,95 
 

TOTAL  2.632,95 

 
 
Il – EXCESSO 

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00.00.00 CONVÊNIO 81-2018 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS 

903,88 

 TOTAL 903,88 

 TOTAL GERAL. 3.536,83 

 
   
  Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 



29 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
  Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 

 
 

 
Carlos Bandiera Mattos 

Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

 LEI Nº 920/2020 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito ESPECIAL por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR para o Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2020 
e dá outras providências. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. CARLOS 
BANDIERA MATTOS, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na CÂMARA 
MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito, Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
       
   Art.1º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 15.000,00 
(Quinze mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.305.1001.1.047 Ações de Saúde – Vigilância em Saúde - 
Epidemiológica 

  

4.4.90.51.00.00 – 1518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

 
   Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
I - SUPERÁVIT 

 
1518 

PR - Bloco de Investimento na Rede de Serviços 
Públicos de Saúde (ESTADUAL) 

15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

 
  Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
 
  Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

  
    Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de 

agosto de dois mil e vinte (14/08/2020). 
 

Carlos Bandiera Mattos 
Prefeito 



31 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.522 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 14 de Agosto de 2020. 

 

DECRETO Nº 181/2020 
 
 

SÚMULA: Concede Licença a servidor, para 
concorrer a cargo Eletivo no Pleito Eleitoral 2020, 
com base legal no Estatuto dos Servidores 
Municipais e dá Outras Providências. 

 
  
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Carlos Bandiera 
De Mattos, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal n°249/2007 de 28 de dezembro de 2007. Resolve: 
 
 
                     Art. 1º - Conceder Licença durante o período do Pleito Eleitoral do ano de 2020 ao Servidor 
FLAVIO PRACHUN, portador do RG. N°.5.203.526-0/SSP – PR e CPF/MF. N°.019.383.359-02, ocupante do 
cargo efetivo de Motorista D da Rede Municipal para concorrer ao cargo eletivo de vereador. 
  
 Art. 2°- O servidor deverá retornar ao cargo de origem um dia após as eleições, caso não 
consiga registrar sua candidatura deverá retornar imediatamente ao cargo assumindo suas devidas funções. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Publique-se 
 
 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatorze dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte (14/08/2020). 
  
  
 
 

CARLOS BANDIERA DE MATTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 


